
 
            Il Direttore  

 

 Determina n. 213 del 19 dicembre 2023  

  

 

OGGETTO: affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per 

l'affidamento del servizio di copertura assicurativa Kasko per i dipendenti ISIN in missione 

con auto propria. Polizza Kasko CIG: Z873DDC6A6 - Polizza infortuni CIG: ZAB3DDC68C  

 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM, e 

2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono e attribuiscono 

all’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) le 

funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e 

radioprotezione;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, 
modificato con delibere del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, e n. 15 del 3.11.2023 
ISIN; 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 

4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera 

del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2022; 

VISTO il budget direzionale dell’ISIN approvato con determina del Direttore dell’ISIN n. 110 

del 24 maggio 2023; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 

dall’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, e integrato 

con delibera del Direttore dell’ISIN n. 2 del 10 febbraio 2021; 

RAVVISATA la necessità di stipulare adeguate polizze assicurative in favore dei dipendenti  

autorizzati a servirsi, in occasione di missioni o per adempimenti di servizio fuori dall’ufficio, 

del proprio mezzo di trasporto, limitatamente al tempo strettamente necessario per 

l’esecuzione delle prestazioni di servizio secondo le direttive di cui all’art. 16 del DPR 

17/01/1990 n. 44; 

CONSIDERATA la scadenza delle polizze stipulate per il periodo dal 2020 al 2023, Kasko n. 

231/118739101 con la Compagnia VITTORIA Assicurazioni s.p.a, e infortuni n. 

77/161449883/1, con la Compagnia Generali;  

PREMESSO che risulta necessario ed indispensabile rinnovare con urgenza la polizza 

assicurativa per l’utilizzo del mezzo proprio di dipendenti inviati in missione per i compiti 

istituzionali di tutela ed ispettivi;  

 



DATO ATTO che la Società GT Insurance Broker ha effettuato per conto dell’Ispettorato 

nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione un’indagine di mercato dalla quale è 

risultato quale miglior offerta economica e tecnica, mantenendo le medesime condizioni 

economiche e contrattuali di quelle in scadenza quella pervenuta dalle suddette compagnie 

assicurative;  

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, consente alle stazioni 
appaltanti di procedere all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, a condizione che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
VISTO l’art. 17, comma 2, del D.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, l’atto 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
VISTO l’articolo 3, comma 1, lettera d), allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che 
definisce, “affidamento diretto” “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
ACQUISITA da parte dell’Agenzia VITTORIA ASSICURAZIONI, la disponibilità al rinnovo delle 

polizze infortuni e Kasko in oggetto alle medesime condizioni economiche e normative in 

corso, per la durata di anni tre e per il periodo 16 novembre 2023 - 16 novembre 2026 come 

da seguente tabella: 

 
 Anno 2023/2024 

 

Anno 2024/2025 Anno 2025/2026 

 

  Totale 3 anni 

  

GENERALI ITALIA 

(infortuni) 

€ 1.176,00 

 

€ 1.176,00 

 

€ 1.176,00 

 

€ 3.528,00 

VITTORIA 

ASSICURAZIONI 

(KASKO) 

€ 5.293,00 

 

€ 5.293,00 € 5.293,00 € 15.879,00 

Totale premio 

annuo 

€ 6.469,00 € 6.469,00 € 6.469,00 € 19.407,00 

 

RITENUTO urgente e necessario procedere ad un affidamento triennale delle suddette 

polizze;   

RITENUTE congrue le offerte economiche proposte dall’operatore che soddisfa i requisiti 
richiesti dalle norme sopra menzionate;  
DATO ATTO che i premi da pagare per le suddette polizze pari, per il periodo 16 novembre 
2023 - 16 novembre 2024 a complessivi € 6.469,00 (IVA esente) trova disponibilità in 
termini di competenza e di cassa sul capitolo n.10009 delle uscite “Assicurazioni per danni" 
del bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023; 



CONSIDERATO che, per le restanti quote, riguardanti i periodi 2024-2025 e 2025-2026 la 
relativa copertura finanziaria, in termini di competenza e di cassa, sarà garantita nel 
medesimo capitolo con l’approvazione dei documenti previsionali dei rispettivi esercizi;   

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, 
il servizio triennale della polizza assicurativa infortuni alla “Generali s.p.a” e la polizza 
Kasko dipendenti in missione alla “Vittoria Assicurazioni”;  

TENUTO CONTO che, l’imposta di bollo non è dovuta in quanto il contratto è di importo 

inferiore ai 40.000,00 euro in conformità a quanto previsto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;       

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento di modica entità la Stazione Appaltante 
esercita la facoltà di esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui all’art. 103 del 
D.Lgs. n. 50/2016, come previsto al comma 11 del medesimo articolo; 
DATO ATTO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
acquisto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del Dlgs 81/2008, non è 
necessario redigere il DUVRI; 
ACQUISITI i CIG n° ZAB3DDC68C - Z873DDC6A6 attribuiti alla presente procedura ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
DISPONE   

 
1. di procedere, alla stipula con la Compagnia “Generali Assicurazioni s.p.a.” della polizza 
assicurativa infortuni dipendenti in missione prevedendo, per il periodo 16 novembre 2023 
– 16 novembre 2026 una spesa per un importo complessivo fino a € 3.528,00 (esente Iva);    
2. di procedere, alla stipula con la Compagnia “Vittoria Assicurazioni” della polizza 
assicurativa Kasko prevedendo, per il periodo 16 novembre 2023 – 16 novembre 2026 una 
spesa per un importo complessivo di € 15.879,00 (esente IVA);   
3. di imputare la spesa complessiva, per le due polizze, prevista per il periodo 16 
novembre 2023- 16 novembre 2024, di € 6.469,00 (IVA esente) sul capitolo n.10009 delle 
uscite “Assicurazioni per danni" PRO-SAG del bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio 
finanziario 2023; 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 la Sig. Giovanna 
Dolci è Responsabile unico del progetto con l’incarico fra gli altri di curare tutte le 
comunicazioni e gli adempimenti previsti per l’attuazione dell’affidamento diretto e di 
acquisire e gestire lo smart CIG;   
5. di procedere all’impegno al medesimo capitolo delle uscite n.10009 “Assicurazioni 

per danni" dei bilanci 2025 e 2026, delle quote annuali previste per ciascun esercizio, ai sensi 

dell’articolo 25, comma 2, del regolamento di contabilità dell’Ispettorato; 

           
                                                                                                                                    Il Dirigente AGBP 

 Dott. Claudio Nicolini 
 

 
Visto il Segretario Generale 
Dott. Alessandro Carettoni 


		2023-12-19T18:46:33+0100
	Alessandro Carettoni


		2023-12-19T18:49:19+0100
	CLAUDIO NICOLINI




